- 1 -

济公资中心发〔2024〕3 号 签发人：王建华

关于印发《济宁市公共资源交易市域内远程异
地评标服务细则（试行）》的通知

各科室、县（市、区）分中心：

现将《济宁市公共资源交易市域内远程异地评标服务细则

（试行）》印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：济宁市公共资源交易市域内远程异地评标服务细则

（试行）

济宁市公共资源交易服务中心

2024 年 6 月 17 日

济宁市公共资源交易服务中心文件

- 2 -

- 3 -

附件：

济宁市公共资源交易市域内远程异地评标服务
细则（试行）

第一章 总 则

第一条 为规范市域内公共资源交易远程异地评标活动，我

中心根据《公共资源交易平台管理暂行办法》《山东省公共资源

交易远程异地评标实施方案》《山东省公共资源交易工程建设项

目远程异地评标管理办法》《济宁市公共资源交易业务工作规程》

等法律法规规章，结合实际工作，特制定本细则。

第二条 本细则所称市域内远程异地评标是指依托市公共

资源电子交易系统、通过市公共资源交易远程异地评标协调系统，

在省公共资源交易综合评标评审专家库抽取评标专家，组建评标

委员会，利用“互联网+”等信息技术实现评标专家在两个以上

评标场地完成的评标活动。

第三条 市域内远程异地评标场地是指由县市区公共资源

交易中心建设，符合远程异地评标要求的评标场所。项目受理所

在地公共资源交易中心评标场所为主场，其他评标场所为副场。

第四条 市域内远程异地评标项目，由主副场公共资源交易

中心相关科室具体实施。并通过数字见证室提供全程见证服务。

- 4 -

远程异地评标项目技术服务，由主副场公共资源交易中心信息技

术科室负责；远程异地评标项目场地预约，由主副场公共资源交

易中心相关科室提供服务保障。

第五条 主副场公共资源交易中心应加强市域内远程异地

评标活动的协同配合、现场管理、服务保障、全程见证、过程留

痕、严格保密等工作。

第六条 评标委员会成员应当按照法律法规和招标文件要

求,独立客观公正评标，主副场评标委员会成员具有同等权利和

义务。

第二章 场地预约

第七条 招标人按照有关规定具体组织实施市域内远程异

地评标项目，通过市公共资源交易远程异地评标协调系统直接确

定或随机选择副场。副场应在规定时间内确认是否承接。

副场若遇特殊情况无法保障已预约场地的交易项目，应及时

通知主场。

第三章 专家抽取

第八条 市域内远程异地评标项目专家抽取，由招标人通过

省公共资源交易综合评标评审专家库随机抽取评标专家，组建评

标委员会。

- 5 -

第九条 评标专家由主场随机抽取产生，因特殊情况导致评

标专家数量不符合规定的，由主场及时补抽。经补抽评标专家数

量仍无法满足的，经相关行政监督部门同意，招标人可直接确定

专家。

第十条 评标专家在确认参加评标后，因特殊原因不能参加

评标的。应在规定到达参评时间前 2 小时，通过省公共资源交易

综合评标评审专家库取消参评。主副场公共资源交易中心工作人

员做好评标专家请假记录工作。

第十一条 主副场公共资源交易中心工作人员负责本地评

标专家名单打印，协助招标人完成评标委员会成员身份核验、签

到等工作。

第四章 评标服务

第十二条 招标人代表和评标专家，通过标立通专家小助手

完成采集电子签名、刷脸认证信息等工作。

第十三条 评标委员会负责人由评标委员会成员推举产生

或者由招标人确定。

第十四条 评标过程中，评标委员会需讨论时应当使用评标

视频会议系统。讨论意见无法统一时，应当通过电子交易系统投

票表决。

- 6 -

第十五条 主副场出现扰乱评标现场秩序的评标专家，由副

场公共资源交易中心工作人员及时通告主场，做好记录，并抄告

相关行政监管部门。

第十六条 如评标时间较长需隔夜评标的，主副场应当做好

隔夜评标服务保障和评标现场管控等相关工作。

第十七条 评标委员会成员完成评标报告等文件电子签名

并经评标委员会负责人确认后方可离场。评标专家并不得将应当

保密的评标资料和数据带离评标室。

第十八条 评标结束后，主副场公共资源交易中心、招标人、

相关行政监督部门应对评标专家进行考核，主场公共资源交易中

心工作人员负责统一填报考核结果。

第十九条 主副场应当妥善保存远程异地评标音视频和电

子资料。评标结束后三个工作日内，副场将评标项目音视频等相

关资料移交主场，由主场统一保存，保存期限按照有关规定执行。

第二十条 远程异地评标项目的交易数据，计入主副场公共

资源交易中心交易数据统计。

第二十一条 主副场专家需要就餐服务的，由主场招标人组

织实施，主副场公共资源交易中心工作人员协助做好接送餐服务。

第五章 费用支付

第二十二条 主副场公共资源交易中心工作人员分别采集

- 7 -

评标专家的银行账户信息。由招标人在评标结束后 3 个工作日内

通过公共资源评标专家费在线支付系统转账支付。

第六章 特殊情况

第二十三条 如发生停电、网络中断、电子设备或者智

能辅助评标系统故障等情形时，由招标人、相关行政监管部门确

定是否继续评标。需要暂停评标的，招标人应该配合主副场做好

资料封存和保密工作，待故障解除后重新组织评标。

第二十四条 主副场评标专家无法进行电子签名时，相关评

标资料可采用手写签名并扫描上传。

第七章 监督管理

第二十五条 市域内远程异地评标项目监督管理、投诉处理，

由主场相关行政监督部门负责。主副场公共资源交易交易中心协

助做好相关配合。

第二十六条 市域内远程异地评标项目出现质疑、投诉，需

原评标委员会复评的。经相关行政监管部门同意后，招标人可以

组织原评标委员会进行复评。

第八章 附 则

第二十七条 市域内远程异地评标项目需跨省、市远程异地

评标的可参照本办法执行。

- 8 -

第二十八条 本细则所称“招标人”，包括招标人及其委托

的招标代理机构。

第二十九条 本细则自印发之日起试行，试行期一年。本细

则由市公共资源交易中心负责解释。

- 9 -

- 10 -

信息公开类型：主动公开

济宁市公共资源交易服务中心综合科 2024年 6月 17日印发

		2024-06-18T08:57:35+0800
	¼ÃÄþÊÐ¹«¹²×ÊÔ´½»Ò×·þÎñÖÐÐÄ¼ÃÄþÊÐÕþ¸®²É¹ºÖÐÐÄÐÄ£©